Le vrai chrétien est tout l'opposé du mondain : il croit

(1) Videte qualem charitatem dedit nobis Pater, ut filii DEI nominemur et simus. Propter hoc mundus non novit nos, quia non novit eum. Scimus quoniam ex DEO sumus, et mundus totus in maligno positus est. (I Joau, III, 1 ; V, 19.) Spiritus Sanctus, quem effudit in nos abunde per JESUM CHRISTUM Salvatorem nostrum (Ad Tit. III, 6) arguet mundum de peccato, et de justitia, et de judicio. (Ev. Joan, XVI, 9.)

vivement et efficacement en JÉSUS, et *il vit de la foi* ; son commerce habituel est dans les cieux (1) avec JÉSUS et en JÉSUS ; et son Sauveur, lui donnant part à sa sainte justice, le rend tout immaculé en lui : car, dit Origène, « celui-là est immaculé qui possède en lui-même la voie de DIEU, c'est-à-dire le Christ (2). » Enfin, le pur et vrai chrétien, arraché par son Sauveur à la puissance de Satan, n'a plus rien de commun avec ce misérable et n'a point à craindre d'être condamné avec lui.

Le chrétien condamne les pécheurs, parce qu'il leur prouve, par l'exemple quotidien de sa vie, qu'on peut être fidèle à la loi de DIEU, chaste, doux et humble, pauvre et détaché de la terre, obéissant, charitable, pacifique. Il le leur prouve par le plus irréfutable des arguments, l'argument du fait. Il le leur prouve et le leur rappelle incessamment. Qu'est-ce, en effet, que ce prêtre, cet humble Religieux qui passe dans nos rues, au milieu des autres hommes, sinon une espèce de signe sensible, de vivant sacrement de la foi chrétienne, de la sainteté évangélique, du Symbole et du Décalogue ? Les libertins l'injurient ; c'est bien simple ; n'a-t-il pas le tort impardonnable de leur rappeler par sa seule présence, par sa modestie et son pauvre habit, qu'il y a un enfer, un jugement, un DIEU ? qu'on doit et qu'on peut être chaste ? Il passe devant des étourdis, des élégants : ceux-ci se moquent de lui ; c'est tout simple ; c'est la condamnation du monde qui passe ainsi sous la figure de ce pauvre capucin, de ce prêtre qui prie, de cette Religieuse toute dévouée aux malheureux.

(1) *Justus ex fide vivit.* (Ad Rom. I, 17.) *Nostra autem conversatio in cœlis est.* (Ad Phil. III, 20.)

(2) *Immaculatus est ille qui viam DEI in se habet, Christum scilicet.* (In Psal. XVII.)

Le marchand fripon crie après le chrétien et surtout après le prêtre, lui jetant d'injurieux surnoms : cafard, tartuffe, calotin, etc. Qu'est-ce que cela veut dire ? Quelque chose de très simple encore : cela veut dire que ce pauvre homme vole, qu'il a le sentiment qu'il vole, qu'il ne veut pas cesser de voler, et qu'il est fort contrarié de voir passer près de lui un autre homme dont la vie et le caractère lui crient d'une voix impitoyable : « Tu as beau faire l'honnête homme ; tu n'es qu'un voleur, et DIEU te jugera, et tu iras en enfer ! » La vérité blesse.